П Р И ГО В О Р

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 20 ноября 2018 года

Октябрьский районный суд г.Улан-Удэ Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Темникова И.И., единолично, с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района г. Улан-Удэ Бороноевой Н.Б., подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Осокиной Т.П., представившей удостоверение № 518, ордер №2098087, при секретаре Балдановой А.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

17 января 2013 года Железнодорожным районным судом г.Улан-Удэ по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к 3 годам лишения свободы, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

28 марта 2013 года Свердловским районным судом г.Иркутска по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по данному приговору и по приговору Железнодорожного районного суда г.Улан-Удэ от 17 января 2013 года окончательно назначено 3 года 3 месяца лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, 31 декабря 2015 года освобожден по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в совершении умышленного тяжкого преступления при следующих обстоятельствах. 

В двадцатых числах ноября 2017 года, точная дата следствием не установлена, около 16 часов ФИО1, находясь в маршрутном автобусе №, проезжающем около остановки общественного транспорта «110-й микрорайон», расположенной в 

<

адрес>, увидел кусты ранее произраставшего дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства марихуана в крупном размере. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в этот же день около 16 часов 15 минут, прибыл на поле, расположенное в 250 метрах юго-западного направления от 

<

адрес> 110 квартала 

<

адрес> Республики Бурятия, где в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 25 минут путем сбора руками дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля в имеющийся при нем полимерный пакет, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 290 грамм, количество которого в высушенном до постоянной массы виде составило 272,6 грамма. После чего, в этот же день пакет с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1, незаконно храня при себе, перевез в нежилое помещение кладовой, расположенной напротив 

<

адрес>, где умышлено незаконно хранил без цели сбыта до 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 05 минут пришел к вышеуказанной кладовой, где забрал пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 290 грамм, количество которого в высушенном до постоянной массы виде составило 272,6 грамма и незаконно храня его при себе, проследовал к выходу. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 06 минут в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого оперативными сотрудниками Управления НК МВД по 

<

адрес>, на выходе кладовой, расположенной напротив 

<

адрес> ФИО1 был остановлен, где в тот же день в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часа 27 минут у последнего было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 290 грамм, количество которого в высушенном до постоянной массы виде составило 272.6 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" по своей массе относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств, которое ФИО1 умышленно незаконно приобрел, хранил без цели сбыта для личного употребления в полимерном пакете.

Подсудимый ФИО1 в суде показал, что предъявленное ему обвинение по ч.2 ст.228 УК РФ понятно, вину признает полностью и с обвинением согласен. Далее поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после консультации с защитником ходатайства. Защитник Осокина Т.П., не возражала против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Бороноева Н.Б. считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд полагает, что обвинение, предъявленное органом предварительного расследования ФИО1, с которым последний согласился, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Судом установлено, что наказание по обвинению по ч.2 ст. 228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, при этом подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно после консультации с защитником, и считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере. 

Личность ФИО1 установлена постановлением об установлении личности, справкой формы №, паспортом (л.д. 92,93,127-128), ранее судим (л.д.94,95,96,99-103, 104,107-110), на учете в РНД, РПНД не состоит (л.д. 111-113), отрицательно характеризуется по месту жительства (л.д. 119), имеет на иждивении пятерых малолетних детей (л.д.120-124), решением районного суда г. Улан-Удэ от 23 октября 2015 года, устанавливался административный надзор (л.д.104, 129-130, 131,132), по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно (л.д.139).

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Суд признает смягчающими наказание обстоятельствами полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, неудовлетворительное – болезненное состояние здоровья, наличие на иждивении пятерых малолетних детей. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений, который в соответствии со ст. 18 УК РФ является опасным. В связи с указанным при назначении наказания суд применяет ч.2 ст.68 УК РФ, не находя оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, как вид наказания, который сможет обеспечить достижение его целей - исправления и перевоспитания подсудимого, с применением ч.5 ст.62 УК РФ. Оснований для применения ч.1 ст.62, 64 УК РФ суд не установил. Суд не находит оснований для назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы с учетом личности подсудимого, его материального положения. С учетом характера и степени общественной опасности, конкретных фактических обстоятельств совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не установил.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменений до вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «в» ст.58 УК РФ наказание ФИО1 в виде лишения свободы назначается с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с требованиями ст.131 УПК РФ, процессуальные издержки, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежней и содержать под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 20 ноября 2018 года, зачесть в срок наказания время предварительного заключения под стражей с 31 октября 2018 года по 20 ноября 2018 года. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – марихуана (каннабис) массой 278 грамм - уничтожить.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в жалобе. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья подпись И.И. Темников 

Копия верна: И.И. Темников 

Секретарь А.Б. Балданова

Подлинник находится в материалах № 1-231/2018